DIÁRIO OFICIAL Nº 33861 43Sexta-feira, 26 DE ABRIL DE 2019

PORTARIA Nº 344/2019-CGP/SUSIPE
BELÉM, 24 DE ABRIL DE 2019.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais e;
CONSIDERANDO o disposto pela Lei Estadual nº 5.810/94-RJU;CONSIDE-
RANDO os autos das Sindicâncias Administrativas Investigativas abaixo
discriminadas, que apuraram a ocorrência de supostas irregularidades ad-
ministrativas e disciplinares em unidades prisionais desta SUSIPE;
CONSIDERANDO que a Autoridade Sindicante, após análise criteriosa e
imparcial dos autos, diante da ausência de indícios de materialidade e
autoria de infração disciplinar praticada por servidores da SUSIPE e, por
inexistir nexo de causalidade entre qualquer ação ou omissão pública
como causa ou condicionante da morte dos referidos presos, recomendou
o arquivamento do feito;
RESOLVE:  Acatar o Relatório e determinar o arquivamento do presente
feito, com fulcro no art. 224 e 201, I, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU.

Portaria Processo Assunto

167/2019 4925/2019 Apurar o óbito do preso LUIZ CARLOS MARTINS DA SILVA, custodiado na Colônia
Agrícola Penal de Santa Izabel – CPASI, ocorrido no dia 11/02/2019.

545/2018 4674/2018 Apurar o óbito do preso NELSON MOTA GASRCIA, ocorrido no dia 06/07/2018, no
Centro de Recuperação Agrícola “Silvio Hall de Moura” CRASHM.

546/2018 4675/2018 Apurar o óbito do preso REGINALDO RUBENS LAMARÃO, ocorrido no dia
07/07/2018, no Centro de Recuperação Agrícola “Silvio Hall de Moura” CRASHM.

165/2019 4920/2019 Apurar o óbito do preso BILLYGRAN MONTEIRO ALMEIDA, custodiado no Centro de
Recuperação Penitenciária do Pará I – CRPPI, ocorrido em 07/02/2019.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 427348
PORTARIA Nº 346/2019–CGP/SUSIPE

BELÉM, 24 DE ABRIL DE 2019.
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o princípio constitucional da celeridade processual, defi -
nido como norteador da atividade administrativa;
CONSIDERANDO a necessidade de equalização dos feitos em trâmite no
âmbito da Corregedoria-Geral, ou seja, distribuição equitativa entre os
membros do órgão;
RESOLVE:
Art. 1º - REDISTRIBUIR o feito em tramitação na Corregedoria-Geral Pe-
nitenciária e, para tanto, DESIGNAR o servidor VITOR RAMOS EDUAR-
DO, Corregedor Metropolitano, em substituição ao servidor ANDRÉ RI-
CARDO NASCIMENTO TEIXEIRA, Procurador Autárquico do Estado, como
Autoridade Sindicante na Sindicância Administrativa Investigativa nº
4863/2019-CGP/SUSIPE.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 427355

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 988/2019
Objetivo: participar da reunião do Conselho Nacional dos Secretarios de
Estado de Justiça/CONSEJ em Brasilia/DF.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Brasilia/DF-Brasil
Servidor (es): 5614740/ MAURO MOREIRA MATOS(Diretor Geral Peniten-
ciário).
Período: 23 a 24/04/2019 – Diária(s): 1.5 (uma e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 427363
PORTARIA Nº 1097/2019

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar audiência de instrução e
julgamento na comarca de Bragança/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Bragança/PA-Brasil
Servidor (es): 594300/ FELIPE REIS DE ALCANTARA(Agente Prisional);
5942841/ LENO SAVIO MACHADO DE ALMEIDA(Agente Prisional).
Período: 12/03/2019 – Diária(s): 1/2 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 427371
PORTARIA Nº 985/2019

Objetivo: participar do 1º Encontro de Diretores de Unidades Prisionais
promovido pelo DEPEN em BRASÍLIA/DF.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA-Brasil
Destino: BRASÍLIA/DF-Brasil
Servidor(es): 54194561 JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JUNIOR (Diretor)/
5152658 PAULO CESAR OLIVEIRA CURY (Diretor)/ 54194951 RINGO ALEX
RAYOL FRIAS (Diretor).
Período: 23 a 26.04.2019 – Diária(s): 3.0 (três e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 427418

PORTARIA Nº 1187/2019
Objetivo: conduzir interno para participar de audiência na comarca de
IPIXUNA/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA-Brasil
Destino: IPIXUNA/PA-Brasil
Servidor(es):5942575 JOSÉ MARIA ALVES JUNIOR(Agente Prisio-
nal)/5898851 KLEUBE FERREIRA DA SILVA(Agente Prisional).
Período: 03.04.2019 – Diária(s): 0.5 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 427469
PORTARIA Nº 1218/2019

Objetivo: conduzir interno para participar de audiência na comarca de
PACAJÁ/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUÍ/PA-Brasil
Destino: PACAJÁ/PA-Brasil
Servidor(es): 08040067 JOSÉ ROBERTO SILVA(Agente Prisio-
nal)/58687771 DANIEL PEREIRA BARBOSA (Motorista)
Período: 11.03.2019 – Diária(s): 0.5 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 427435
PORTARIA Nº 1226/2019

Objetivo: conduzir interno para participar de audiência na comarca de
CAPITÃO POÇO/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: PARAGOMINAS/PA-Brasil
Destino: CAPITÃO POÇO/PA-Brasil
Servidor(es):5942575 JOSÉ MARIA ALVES JUNIOR(Agente Prisio-
nal)/5898851 KLEUBE FERREIRA DA SILVA(Agente Prisional).
Período: 22.03.2019 – Diária(s): 0.5 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 427443
PORTARIA Nº 1198/2019

Objetivo: conduzir interno para participar de audiência na comarca de
NOVO PROGRESSO/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: ITAITUBA/PA-Brasil
Destino: NOVO PROGRESSO/PA-Brasil
Servidor(es):5856418 CARLOS AUGUSTO SILVA DO NASCIMENTO(Agente
Prisional)/5827507 RONDINELLY ALEX ARAÚJO BARRETO(Agente Prisio-
nal)/5933291 ANDERSON MENDES DA SILVA (Agente Prisional).
Período: 27 A 29.03.2019 – Diária(s): 2.5 (duas e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 427451
PORTARIA Nº 1206/2019

Objetivo: conduzir interno em transferência para a comarca de BELÉM/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAMETÁ/PA-Brasil
Destino: BELÉM/PA-Brasil
Servidor(es):5898842 ANTÔNIO VIRIATO MOIA GAIA(Motoris-
ta)/54181693 JOSÉ DINALDO RODRIGUES FREITAS (Agente Prisio-
nal)/5936577 DIEGO DE JESUS CRUZ TELES TRINDADE (Agente Prisio-
nal).
Período: 29.03.2019 – Diária(s): 1.0 (uma).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 427459
PORTARIA Nº 1256/2019

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar audiência na comarca de
Santa Luzia do Pará/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Marituba/PA-Brasil
Destino: Santa Luzia do Pará/PA-Brasil
Servidor (es): 5940570/ CLEISON PEREIRA GOMES(Agente Prisional);
5946456/ ADRIANO DA SILVA CORDEIRO(Agente Prisional).
Período: 26/03/2019 – Diária(s): 1/2 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 427379
PORTARIA Nº 1192/2019

Objetivo: ministrar curso de Procedimento Disciplinar Penitenciário na co-
marca de SALINOPOLIS/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CAPANEMA/PA-Brasil
Destino: SALINOPOLIS /PA-Brasil
Servidor(es): 54188499 ARNALDO DE MELLO HENRIQUE NETO(Agente
Prisional.
Período: 28.03 a 07.04.2019 – Diária(s): 10.5 (dez e meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 427396
PORTARIA Nº 1211/2019

Objetivo: conduzir interno para audiência na comarca de SÃO FRANCISCO
DO PARÁ/PA
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA-Brasil
Destino: SÃO FRANCISCO DO PARÁ /PA-Brasil
Servidor(es): 4366039 MARCOS ROMULO NASCIMENTO OLIVEIRA (Agen-
te Prisional)/5814731 VICTOR HUGO BEISERMAN (Agente Prisional)/
7565438 RAIMUNDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR ( Agente Prisional)
Período: 28.03.2019 – Diária(s): 0.5 (meia).
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 427404